127 Hay un salto en la numeración, que no afecta al texto, como se comprueba en el ms. 948 de Generalidad.

nec etiam die decime eiusdem mensis ad quam secundo indixit dictam curiam, nec die quaterdecima ad quam eandem curiam postea prorogavit, nec etiam ipsa die [f. 55v] quaterdecima usque ad diem sextam deciman ad quam prorogata fuit ipsa curia, valeret comode interesse. Tandem ipsa die sextadecima, que erat dies mercurii, et subsequenter de die in diem usque ad diem mercurii vicissimam tertiam die dicti mensis novembris, ipsa curia extitit prorogata. Qua die mercurii dictus dominus rex, in illo magno palacio, quod est in castro Montissoni ubi dictus dominus rex hospitabatur, congregatis ibi prelati, baronibus, militibus, sindicis capitolorum et universitatum, fecit propositionem suam pulcre et seriose summens pro themate "Vidi afflictionem populi mei"¹²⁸. Et proseguendo materiam suam, multum ornate et recitatis in suo sermone prodicione et iniquitate regis Castelle contra pacem inicam et occupationis per eum facta de villa Calatabiubi et aliis locis diversis, conclusit ut fieret talis provisio in presenti curia, quam ideo convocaverat, quod populus afflictus liberaretur a sua afflictione et recuperarentur loca occupata et iniquitas regis Castelle compesceretur. Et hec dixit dictus dominus rex, valde late et seriose, ad suum propositum verba sacre theologie bene et aptissime applicando. Subsequenter autem continuata dicta curia et in ea de et super prosecutione dicte guerre et deffensionis rei publice regnorum et terrarum domini regis per dies quamplures cum diligencia pertractado. Tandem, divina gratia operante, die dominica, quinta mensis marcii anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LX^o tertio, tota dicta curia seu qui ad eam convenerant in ecclesia Beate Marie ville Montissoni, obtulerunt donum et subsidium ipsi domino regi in dicta ecclesia personaliter existenti ad deffensionem rei publice regnorum et terrarum suarum. Et, inter alios, illi de principatu Cathalonie sub hac forma.

[f. 56r] Com lo molt alt e molt poderos princep e senyor lo senyor en Pere, per la gracia de Deu rey d'Arago, de Valencia, de Mallorques, de Cerdenya et de Corsega e comte de Barchinona, de Rossello e de Cerdanya, celebras Corts generals en lo loch de Muntso a tots sos sotsmeses, deça mar e dela mar, exceptat lo regne de Cerdenya e de Corsega, en les quals Corts ell demanas als damunts dits en la dita Cort aplegats graciosa ajuda por la guerra injustament contra ell e los regnes e terres sues per lo rey de Castella moguda, com notoriament ell ni son patrimoni no bastas ne bast a la dita deffensio, ab la qual ajuda la cosa publica dels dits regnes, en special del principat de Cathalunya e del regne de Mallorques, pogues esser deffensada, maiorment com sia cert per speriencia dels fets pasats e per certs arditis quel dit rey de Castella fa gran apparellaments per terra e per mar per esvahir e ocupar los regnes e terres del dit senyor rey nostre, e en special los dits principats de Cathalunya e regne de Mallorques. Em per amor daço, los bracos dels prelati, religiosos persones ecclesiastiques e dels nobles, richs homens e cavallers e homens de paratge, e los sindichs de les ciutats, viles e lochs del dit principat de Cathalunya, e los sindichs de les ciutats, viles e lochs del regne de Mallorques e de les illes daquell regne, responents a la demanda per lo dit senyor rey en la dita Cort feta. Attenents quel dit senyor rey ne son patrimoni de present no basta a la dita deffensio, accordaren e provehiren ab condicions empero e retencions e maneres davall scrits, e no en altra manera, graciosament [f. 56v] e no per deute quen fossen tenguts ne obligats de donar per lurs homens e altres, segons que davall es declarat, a defensio de la cosa publica del dit principat de Cathalunya e regne desus dits, cent trenta milia librarum de Barchinones de tern, en les quals sia endosa la part pertanyent e tocant al principat de Cathalunya e regne de Mallorques en los LX milia florins que laltre dia foren donats al dit senyor rey e a la sua cosa publica en la esgleya de Sancta Maria de Muntso, hon la present Cort se celebra, ço es a saber los braçes dels prelati e persones ecclesiastiches e de richs homens e cavallers per lurs homens e encara per los homens o fochs qui sien